

5b. Jan Birkemose: Nyhedstrætte skal lokkes med explainer-journalistik

Teksten er fra Medietrends.dk den 13. januar 2023.

Jan Birkemose (f. 1965), dansk journalist.

Andelen af mennesker der står af nyhedsræset er stigende og især blandt de yngre. Det skaber stor bekymring blandt mediechefer verden over. Deres forsøg på løsning er mere explainer-journalistik, spørgsmål/svar-interviews, konstruktiv journalistik og inspirerende indhold.

5 Det fremgår som et af de vigtigste kapitler i en årlig rundspørge blandt 303 medieledere fra 53 lande, som er gennemført af Reuters Institute for the Study of Journalism.

Ifølge rapporten er hele 72 procent af medielederne bekymrede over stigningen af de såkaldte nyhedsundvigere.

10 Seneste tal i Danmark viser, at 29 procent af de 25-34-årige danskere ofte eller sommetider undgår nyheder. Og hele 49 procent af dem angiver, at det er fordi nyheder ødelægger deres humør.

Netop fordi den mest almindelige forklaring på, at folk undgår nyheder er, at de får ødelagt deres humør, peger så godt som alle medieledere i den nye undersøgelse på, at journalistikken skal udvikles for at lokke nyhedsundvigere eller nyhedstrætte ind i butikken.

15 Hele 94 procent peger på forklarende journalistik (explanatory journalism), som et vigtigt redskab i kampen mod nyhedsundvigelse.

87 procent peger på Q&A-formater¹.

20 Et af de medier, der i årevis har været længst fremme med explainer-journalistik er amerikanske VOX, hvis explainer-videoer tiltrækker millioner af mennesker på Netflix, Youtube og egne platforme.

VOX' videoer adskiller sig fra det massive flimmet af korte videoer, der findes overalt på nettet, ved at være relativt lange og altid nøgterne, oplysende og underholdende.

25 For to år siden var senior producer Elizabeth Scheltens fra VOX i Danmark og gennemførte to udsolgte kurser om explainer video for Medietrends og en stribe danske medier.

Her sagde Scheltens blandt andet:

”Mange tror, at der er en erklæret sandhed om, at alt skal holdes kort og simpelt. Hvis der er en ting mediebrugerne ikke kan, så er det at holde fokus i mere end tre minutter. Ikke? Og komplekse og nuancerede emner? Glem det!

30 *Men, hvad nu hvis den erklærede sandhed er forkert?”*

¹ *Q&A-formater*: ”spørgsmål og svar”-formater (fra engelsk: *Questions and Answers*).

5d. Jørgen Steen Nielsen: 2022 blev et skræmmende klimaår for Europa – 2023 er indledt med tørke og brande

Teksten er fra Information den 21. april 2023.

Jørgen Steen Nielsen (f. 1952), dansk journalist og forfatter.



Den tidlige start på årets brandsæson afspejler den tørke, der i flere år har plaget det sydlige Europa. Her slukker brandmænd en skovbrand nær Castellon i Spanien i slutningen af marts. (Foto: Jose Jordan).

Det brænder. Allerede midt i april blev der slået alarm om årets første naturbrande på grænsen mellem Spanien og Frankrig. 500 brandmænd blev sat ind for at bekæmpe flammerne, der nåede at ødelægge 1.000 hektar.

5 Og så tidligt som i slutningen af marts rantes den mere sydlige spanske Valencia-provins af en skovbrand, der tvang 1.500 lokale beboere til evakuering og endte med at afsvede 4.000 hektar.

10 Denne tidlige start på årets brandsæson afspejler den tørke, der i flere år har plaget det sydlige Europa, og som efter en vinter med meget begrænset nedbør truer igen i år og får myndighederne i Spanien, Italien og Frankrig til at lægge planer for omfattende vandbesparelser.

»Målet er at komme igennem sommeren, eftersom niveauet i floder, gletsjere og søer, især i det nordlige Italien, er dramatisk. Får vi ikke et regnfuldt forår, vil det formentlig blive en meget kompliceret sommer,« sagde Italiens infrastrukturminister Matteo Salvini, da han forleden præsenterede et regeringsdekret om sikring af vandressourcerne denne sommer.
15 (...)

5e. Kristian Leth: Verden har det meget bedre, end du tror

Teksten er fra Zetland den 21. april 2023.

Kristian Leth (f. 1980), dansk musiker, forfatter og journalist.

Tænker du nogle gange, at det går dårligt for verden? Når du hører nyhederne, får du så følelsen af, at Jorden er i fare? At tiden er ved at løbe ud? Er du bange for, om vi mennesker overlever?

5 Det kan virke ret barskt, når man forsøger at følge med. Der er altid en krig i gang, mens en anden truer med at bryde ud. I et land, man ikke kan huske at have hørt om før, smider en præsident folk i fængsel for at være uenige med ham. Måske er der noget med et flystyrt eller en oversvømmelse, og alle steder skændes politikerne.

10 Man kan næsten ikke lade være med at tænke, at verden har det rimelig skidt. Hvis du tænker sådan, er det helt normalt. For ikke så længe siden blev der lavet en undersøgelse af, hvor mange danskere der mener, at verden udvikler sig i en god retning. Kun omkring én ud af ti svarede ja.

Og det er egentlig ret vildt. For der er mange ting, man kan være i tvivl om. Men man behøver ikke være i tvivl om, at verden gennem det sidste århundrede er blevet et bedre sted på næsten alle tænkelige måder.

15 I dag lever vi længere, spiser bedre, er sundere, udkæmper færre krige, lever mere sikkert og er bedre uddannet end nogensinde før. Det gælder ikke kun i Danmark, det gælder overordnet set i hele verden. Og ikke nok med det, de fleste eksperter og videnskabsfolk regner med, at den udvikling bliver ved i de næste mange år. (...)

20 Samtidig er der færre ting, der vil slå os ihjel. Her er et eksempel, jeg selv har tænkt meget over: For 200 år siden var det sådan i verden, at næsten hvert andet lille barn døde, inden det fyldte fem år. Sådan havde det været i umindelige tider. Forestil dig det. Hvis du havde søskende dengang, var der en ret stor risiko for, at de ikke ville leve længere end til femårsalderen.

25 Og da dine bedsteforældre var babyer – det er faktisk ikke så lang tid siden i det store billede – var det stadig hvert fjerde lille barn, der mistede livet. I Danmark for omkring 100 år siden var det cirka hvert tiende barn, der døde som spæd.

30 Hvordan ser det så ud i dag? På verdensplan er det i dag 1 ud af 25 børn, der dør, inden barnet når at blive fem år gammelt. Hver dag redder vi børn, som for få år siden ville have mistet livet. Mange sygdomme, der før var livsfarlige, kan vi nu behandle eller beskytte os mod. Det er et kæmpestort fremskridt. Og grunden er en blanding af forbedringer inden for lægevidenskaben og (...) at færre og færre er så fattige, at de ikke har mulighed for at sikre deres børns overlevelse. (...)

35 Der er stadig mange mennesker i verden, der dør på uhyggelige eller voldsomme måder. Og deres tragedier bliver ikke mindre, selv om der er færre af dem. Krigen i Ukraine er et eksempel på, hvor forfærdeligt destruktiv krig er. Men det er værd at huske på, at der altså dør omkring 60 millioner mennesker hvert år. Af dem er det gennemsnitligt omkring 1,5 millioner, der dør af sukkersyge, 237.000, der dør af at drukne, og kun omkring 62.000, der dør i krig.

40 Min pointe er den her: Risikoen for at dø i krig eller for at blive myrdet eller dø af pludselig sygdom er allerede meget lille i et land som Danmark. Og den gode nyhed er, at resten af verden på de områder ligner Danmark mere og mere for hvert år, der går. Over hele kloden sker det sjældnere end før, at lande går i krig med hinanden, og færre mennesker dør i de krige end før i tiden. (...)

45 Vi lever et liv, historiens konger ville misunde. Det vrimler med fremskridt – både de seneste år og lige nu.